
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.183  105Quinta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2022

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DA SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ

PROCESSO ELEITORAL DO CES/PA
EDITAL Nº 010/2022 – DA HOMOLOGAÇÃO RESULTADO PROVISÓ-
RIO DAS PLENÁRIAS DE REGIÃO DE SAÚDE E OS (AS) DELEGADOS 
(AS) ELEITOS (AS).
Resultado Provisório das Plenárias de Regiões de Saúde com a indicação 
dos (as) Delegados (as) Eleitos (as) nas Plenárias de Regiões de Saúde, re-
alizadas nos dias de 31/10/2022; 01/11/2022; 03/11/2022; 07/11/2022, 
08/11/2022 e 09/11/2022, que estão APTOS a participar da Plenária Es-
tadual de Saúde que elegerão as Entidades e Instituições que comporão o 
Conselho Estadual de Saúde do Pará no biênio 2022 – 2024.
A COMISSÃO ELEITORAL, no uso de suas atribuições, considerando a Lei 
do CES/PA N° 7.264, de 24/04/2009 e a Resolução 453/2012, do Conselho 
Nacional de Saúde; e; consubstanciada pela Resolução CES/PA nº 042 de 
25/08/2022, publicado no DOE nº 35.095, de 29/08/2022, que criou a 
Comissão com a finalidade de organizar, preparar o processo eleitoral, para 
eleição das entidades que irão compor o Conselho Estadual de Saúde, no 
biênio 2022-2024.
Considerando o Art. 11 do regulamento do processo eleitoral do CES/PA, 
biênio 2020-2022, que trata da eleição para a Plenária Estadual de Saúde, 
que diz: “A plenária estadual de saúde dos delegados (as), eleitos nas ple-
nárias de regiões de saúde, para escolha das entidades dos movimentos 
sociais dos usuários do Sistema Único de Saúde – SUS; das entidades de 
trabalhadores de saúde e da comunidade científica da área de saúde; das 
entidades e instituições de gestores e prestadores de serviços de saúde 
que comporão o Conselho Estadual de Saúde do Pará – CES/PA ocorrerá 
em Belém no dia 23 de novembro de 2022iniciando com o credenciamento 
que ocorrerá no horário de 08h00min as 10h00min; em seguida a eleição 
que ocorrerá no horário de 10h00min as 13h00min, Art. 9º - e contará com 
universo de participação de até 424 Delegados (as).”;
Considerando o objetivo das Plenárias de Região de Saúde, como etapas 
antecessoras à Plenária Estadual; de: “eleger os (as) delegados (as) das 
entidades dos movimentos sociais de usuários do SUS, das entidades de 
trabalhadores de saúde, da comunidade científica da área da saúde, das 
entidades gestoras e prestadoras de serviços de saúde conveniadas com o 
Sistema Único de Saúde, para participar da Plenária Estadual de Saúde a 
se realizar  no dia 23 de novembro de 2022.”;
TORNA PÚBLICO:
Art. 1º - O Resultado Provisório das Plenárias de Regiões de Saúde com 
a indicação dos (as) Delegados (as) Eleitos (as) Titulares e Suplentes nas 
respectivas Plenárias de Regiões de Saúde, e que estão APTOS a participar 
da Plenária Estadual de Saúde para eleger as entidades e instituições que 
comporão o Conselho Estadual de Saúde do Pará no biênio 2022-2024, 
conforme Anexo Único, deste Edital.
Art. 2º - A Plenária Estadual de Saúde para escolha das Entidades e Ins-
tituições que comporão o Conselho Estadual de Saúde do Pará no biênio 
2022-2024 se realizará no dia 23 de novembro de 2022, no período de 
08h00min as 13h00min, no CENTUR / FCP - CENTRO CULTURAL E TURÍS-
TICO “TANCREDO NEVES”, sito Av. Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré, no 
Município de Belém/PA. 
Art. 3º - Faço esclarecer que as Entidades e Instituições que se sentirem 
prejudicadas deverá entrar com os recursos à Comissão Organizadora Elei-
toral obedecendo aos prazos recursais: recurso de revisão deverá ser in-
terposto no prazo 03 (três) dias úteis, no horário de 8h00min as 12h00min 
e das 14h00min as 17h00min, dirigido à Comissão Organizadora Eleitoral 
– COE/CES-PA, contados da data da publicação do Edital de Homologação 
Provisória, excluindo o dia do início e incluindo o dia final, conforme o Art. 
8º; incisos II; III e IV do Regulamento, publicado no DOE nº 32.128, de 
26 de setembro de 2022.
Belém/PA, 09 de novembro de 2022.
A COMISSÃO ELEITORAL

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE

Gestor/Prestador Mônika Camila Pereira Camêlo Braga
SESPA

Carla Fernandes Figueiredo Mello
SESPA

Trabalhador José Ribamar Santos de Assis
SINDSAUDE

Maria Elizabeth Cardoso Siqueira
SINDSAUDE

Usuários

Luis Carlos Magno Ferreira
FEPEM

Bremem Raimundo Cardoso da Silva
AMAEP

Rômulo Augusto Gomes de Azevedo
ABNH

Ananias de Jesus da Rocha Picanço
MORHAN

ANEXO ÚNICO DO EDITAL N 010 /2022 – DE HOMOLOGAÇÃO DO RESUL-
TADO PROVISÓRIO DAS PLENÁRIAS DE REGIÕES DE SAÚDE
Resultado Provisório das Plenárias de Regiões de Saúde com a indicação 
dos (as) Delegados (as) Eleitos (as) nas Plenárias de Regiões de Saúde, re-
alizadas nos dias de 31/10/2022; 01/11/2022; 03/11/2022; 07/11/2022, 
08/11/2022 e 09/11/2022, que estão APTOS a participar da Plenária Es-
tadual de Saúde que elegerão as Entidades e Instituições que comporão o 
Conselho Estadual de Saúde do Pará no biênio 2022 – 2024.

SEGMENTO GESTOR/PRESTADOR
REGIÃO DO BAIXO AMAZONAS – 31/OUTUBRO/2022

TITULAR ENTIDADE Nº DELEGADOS (AS)
ELEITOS PREVISTOS

ALINE NAIR LIBERAL CUNHA SESPA

12 12

MIRAILDES REGO DE SOUSA SESPA
JUAREZ DE SOUZA UEPA

PATRICIA REGO DE CAMPOS FERREIRA UEPA
ANA MÁRCIA LEÃO DE ANDRADE SESPA
LUCICLEIDE KUBICZWSKI GATO SESPA

DÁRIO SANTOS DA SILVA SESPA
PALOMA DIANA DE LIMA SESPA

RILDA CÉLIA DA SILVA JATI SOUZA SEPA
KELLY CRISTINA FONSECA SOARES SESPA

JAMES LUIZ SILVA DE SOUZA SESPA
VICENTE DE PAULA GONÇALVES JÚNIOR SESPA

SUPLENTE ENTIDADE ELEITOS PREVISTOS
ODILON RICARDO DUARTE MOREIRA SESPA

12 12

VILCILEIDE VIANA BRASIL SESPA
AUDELAINE MIRANDA DA CRUZ SESPA

NAIRSEN BATISTA DA MOTA SESPA
JUCILENE MARINHO TORRES SESPA
LUCIENE SOUSA DE SOUSA SESPA

FRANCILA PINHEIRO DE SOUSA SESPA
SARA JULIANA AMARAL MENEZES SESPA
AMANDA SOUSA OSTA DE LIMA SESPA
FREDSON LUIZ OLIVEIRA COSTA SESPA

CLEICIANE DE SOUSA SILVA SESPA
ERALDO GUILHERME DOS SANTOS SÁ SESPA

REGIÃO DO ARAGUAIA – 01/NOVEMBRO/2022

TITULAR         ENTIDADE
Nº DELEGADOS (AS)

ELEITOS PREVISTOS

PEDRO LUIZ GOMES SESPA

06 06

ÁSSIMA DOS REMÉDIOS SESPA

VILNA FELIX DE SOUSA SESPA

HELCIO MANOEL DE OLIVEIRA SESPA

JOÃO DE SOUSA SOBRINHO SESPA

CAROLINE NUNES CARR UEPA

SUPLENTE ENTIDADE ELEITOS PREVISTOS

EMILIO FERNANDO DE CARVALHO M. NETO SESPA

06 06

EDMAR PEREIRA DA SILVA SESPA

SALVADOR CORREA BENTO SESPA

EDMIR VIERA TAVARES SESPA

AUGUSTO CESAR DO COUTO PINTO SESPA

RENATO FERREIRA PACHECO CARR UEPA

REGIÃO DO TAPAJÓS – 03/NOVEMBRO/2022
TITULAR ENTIDADE Nº DELEGADOS (AS)

JORGE LUIZ DOS SANTOS COSEMS ELEITOS PREVISTOS

MARIA BENEDITA LOUSADA CASTELO SESPA
03 03

EDNALDO FRANCISCO PEREIRA VAZ SESPA

SUPLENTE ENTIDADE ELEITOS PREVISTOS

JOSAIAS LIMA DE OLIVEIRA COSEMS

03 03JOÃO GOMES DA SILVA SESPA

CARLOS ALBERTO MACIEL DA SILVA SESPA

REGIÃO DO LAGO TUCURUÍ – 03/NOVEMBRO/2022
TITULAR ENTIDADE Nº  DELEGADOS (AS)

MARIA GORETTI SOUSA LAMEIRA UEPA ELEITOS PREVISTOS

CLARISSA FERNANDES TELES UEPA

05 05
IRLÂNDIA DA SILVA GALVÃO SESPA

ADILSON MORAES BORGES SESPA

MARIA DE JESUS SILVA PIMENTEL SESPA
SUPLENTE ENTIDADE ELEITOS PREVISTOS

OLAVO RAIMUNDO DE MACÊDO BARRETO DA ROCHA JUNIOR UEPA
02 05

LENDRO DE ASSIS SANTOS DA COSTA UEPA

NÃO HOUVE NÚMERO DE PARTICIPANTES SUFICIENTE PARA COMPLETAR AS VAGAS DE SUPLENCIA.

REGIÃO DO XINGÚ – 03/NOVEMBRO/2022

TITULAR ENTIDADE
Nº  DELEGADOS (AS)

ELEITOS PREVISTOS

CONCEIÇÃO DE MARIA AZEVEDO MENEZES COSEMS

04 04
ERIKA PATRICY SERRÃO RAMOS SESPA

NEY CARVALHO DA SILVA SESPA

ROSANGELA LIMA DA SILVA UEPA

SUPLENTE ENTIDADE ELEITOS PREVISTOS

LAYNARA CRISTINE LEANDRO KLOSS COSEMS

04 04
DILMA FERNANDES PEREIRA BEZERRA SESPA

ANDREANE FRANCISCA DOS SANTOS SESPA

TAYANE MOURA MARTINS UEPA


